VIII. Porro eum, qui a seipso quærit discere, persuadet non sane quod verum est, sed quod delectat. Quando igitur alium aliud oblectat, alterum alteri pro vero tenetur. Verum autem id est, quod prophetæ videtur, non vero quod unicuique placet. Nam si verum esset quod delectat, multa esset id quod unum est; quod fieri nequit. Propterea Græcorum philologi, non philosophi (*amatores sermonum, non sapientiæ*), per conjecturas res aggressi multa et varia decuerunt: rati propriam hypotheseon consequentiam esse veritalem; nec scientes quod, cum sibi falsa principia definitivissent, cum principio eorum finis concordavit.

C IX. Unde oportet, omnia prætereundo, soli veritatis prophetæ se ipsum credere, de quo omnes dijudicare possumus, an sit propheta, etsi valde sumus imperiti, ac in sophismis rudes et ignari geometriæ, atque in musico non initiati. Deus quippe, ut omnia curator, cunctis facilitatem fecit illius inventionem: quo ad eum reperiendum neque barbari essent invalidi, neque Græci impotentes. Itaque facilis est de ipso inventio. Hæc autem est.

X. Si propheta est, et potest scire quo modo factus sit mundus, quæque in eo consistunt, quæque aliquando erunt: si aliquid nobis prædixit, quod scimus evenisse, recte ei ex iis quæ jam facta fuerunt, futura quoque credimus fore, tanquam non solum scienti, verum et præscienti. Cui ergo quanquam exiguum ingenium habenti, non apparet de consilio Dei ei præ omnibus credendum qui solus præ omnibus hominibus ea novit, licet non didicerit? Quare tali, præcognitionem, inquam, habenti per

VARIE LECTIONES

³¹ In cod. 804 post πιστεύσαντες additur μὴ δεόμενοι τῆς θείας διδαχῆς. ³² Ita O c. S, ποτὲ τὸ παραστάν C. ³³ ἢ μὲν — ἢ δὲ C. ³⁴ Fortasse ἔτι ζητοῦντες, ut supra S. ³⁵ Vbh. οὕτε γὰρ, ὡς ἔφαν, παραστηκυῖαν αὐτὴν ἐπιγινῶναι δύναται non leguntur in O. ³⁶ τί inserui c. O. ³⁷ Lege ἄλλου ἄλλος κρατεῖ ὡς ἀλθθθθ D. ³⁸ εἴδει O. Tum addidi εἰ c. eodem et ex conjectura Cl. ³⁹ μὲν om. O. ⁴⁰ τῷ non omittere debebant Cl. et S. ⁴¹ ἰδιῶτον O. ⁴² Ita S, εὐκολωτέραν C, εὐκολωτέραν O. ⁴³ Ita O, c. S, τεθεικεν C. ⁴⁴ ἡ excidit ap. S. Idem περὶ αὐτοῦ ex conject. Cl, cujus text. περὶ αὐτοῦ, ut C. ⁴⁵ ἐμένετα edidit. Cl. non C, ut minus accurate scr. Sr ⁴⁶ Ita O, c. S, γεγεννημένων C. ⁴⁷ ἀνθρώπους om. O.

divinitatem spiritus quæ in ipso existit, si quis nolit veri cognitionem tribuere, et eam alteri cuiquam tradit, nonne mentis inops est, qui ascribat non prophetæ scientiam quam noluit prophetæ concedere?

XI. Quare ante universa omni iudicio oportet per prophetica[m] promissionem prophetam quærere; eoque cognito reliquis doctrinæ ejus sermonibus adherere sine ulla dubitatione, atque confidendo de bonis quæ sperantur, juxta primum iudicium vivere; sciendo videlicet, quod qui ea verba protulit, ita natura comparatus est, ut mentiri nequeat. Quamobrem si de cætero aliquid ab eo dictorum nobis non recte dictum videatur, scire oportet, non ab eo prave dictum esse, sed nos id quod bene dictum erat, non intellexisse. Neque enim ignorantia recte cognitionem dijudicat; sicuti nec scientia vere potest iudicare præscientiam; verum præscientia ignorantibus tribuit scientiam.

XII. Quocirca, amice Clemens, si quæ ad Deum pertinent cognoscere cupis, ab isto solo potes discere, quia solus novit veritatem. Aliorum enim si quis aliquid cognoscit, ab eo, aut ab ejus discipulis traditum accepit. Est autem ejus sententia et vera prædicatio: Deum unum esse, cujus mundus opus est, qui que justus cum sit, aliquando certe unicuique pro actionibus retribuet.

XIII. Necesse quippe est ut qui asserit Deum natura omnino esse justum, etiam credat immortales esse hominum animas. Quoniam ubi erit justitia ejus, quando aliqui, cum pie vixissent, interdum male habiti per vim e medio sublatis sunt, quidam vero, ubi omnino impii extitissent, atque vitæ luxu ac deliciis indulgissent, communi tamen hominum morte obierunt? Quandoquidem igitur, absque ulla contradictione, Deus, bonus cum sit, justus etiam est, nec al' unde justus esse cognoscetur, nisi anima post separationem a corpore sit immortalis, ut malus quidem, in inferno positus, tanquam qui hic bona receperit, ibi pro his quæ deliquit, puniatur, bonus autem, hic pro delictis castigatus, illic quasi in sinu justorum constituatur bonorum hæres. Quoniam igitur Deus justus est, constat inter nos, iudicium quoque fore, et animas esse immortales.

XIV. Si quis vero, quemadmodum Simoni Samaritano placet, Deo justum esse nolit concedere, cui jam tribuere potest ut justus sit, vel esse possit? Nam si id cunctorum radix non habet, prorsus

A δὲ τῶ πρόγνωσιν ἔχοντι διὰ τὴν ἐν αὐτῷ τοῦ πνεύματος θεότητα, τὸ ἀληθὲς εἰδέναι μὴ διδόναι τις θέλοι, τινὲ ἐτέρῳ δοῦς εἰδέναι, οὐκ ἐνδεὴς ὑπάρχει φραζῶν, ἀποδεδωκῶς τῷ μὴ προφήτῃ ἢ προφήτῃ εἰδέναι δοῦναι οὐκ ἐβουλήθη;

XI, Ὅθεν πρὸ πάντων πάση κρίσει διὰ τῆς προφητικῆς ἐπαγγελίας τὸν ⁴⁹ προφήτην ζητεῖν δεῖ, καὶ γόνοντα, τοῖς λοιποῖς τῆς διδασκαλίας αὐτοῦ λόγοις ἀνευδαικῶς ἐπεσθαι, καὶ θαρρόντα περὶ τῶν ἐλπίζομένων, πολιτεῦσθαι τῇ πρώτῃ κρίσει, γόνοντα οὖν ⁵⁰, ὅτι ὁ ταῦτα εἰπὼν πρὸς τὸ ψεύσασθαι φύσει οὐκ ἔχει. Διὸ, ἐάν τι τοῦ λοιποῦ τῶν ὑπ' αὐτοῦ βῆθέντων δοκῇ ἡμῖν ⁵¹ μὴ καλῶς εἰρησθαι, εἰδέναι χρῆ, ὅτι οὐκ αὐτῷ ⁵² εἴρηται κακῶς, ἀλλ' αὐτὸ ἡμεῖς καλῶς ἔχον οὐκ ἐνοήσαμεν. Ἄγνοια γὰρ γινώσιν οὐκ ἔρθῶς κρίνει, ἀτε δὲ οὔτε γινώσις πρόγνωσιν ἀληθῶς κρίνειν πέφυκεν· ἀλλ' ⁵³ ἡ πρόγνωσις τοῖς ἀγνοοῦσι παρέχει τὴν γινώσιν.

XII. Ὅθεν, ὦ φίλε Κλήμεις, εἴγε τὰ τῷ Θεῷ διαφέροντα γινῶναι θέλεις ⁵⁴, **51** παρὰ τούτου μόνου μαθεῖν ἔχεις, ὅτι μόνος οἶδεν τὴν ἀλήθειαν. Τῶν γὰρ ἄλλων εἴ τις ἐπίσταται τι, παρὰ τούτου, ἢ τῶν τούτου μαθητῶν λαβὼν ἔχει. Ἔστι δὲ ⁵⁵ αὐτοῦ τὸ τε βοῦλημα καὶ ἀληθὲς κήρυγμα, ὅτι εἰς Θεὸς, οὗ κόσμος ἔργον, ὃς, δίκαιος ὢν, πάντως ἐκάστη πρὸς τὰς πράξεις ἀποδώσει ποτέ.